
 

 

 

 
Università degli Studi di Messina 

 

 

 

ESAMI DI STATO DI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA LIBERA PROFESSIONE 
ANNO 2019 

(Rettif ica modalità di iscrizione al concorso ) 
 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 8 Dicembre 1956, n.1378, recante le norme sugli esami di Stato per l’Abilitazione 
all’Esercizio delle Professioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 Settembre 1957 e successive modificazioni ("Approvazione del regolamento 
sugli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni"); 

VISTO il D.P.R. n. 328 del 5-6-2001 (“Modifiche ed integrazioni della disciplina dei requisiti per l’ammissione 
all’esame di Stato e delle relative prove per l’esercizio di talune professioni, nonché della disciplina dei 
relativi ordinamenti”); 

VISTE le Ordinanze Ministeriali del 3 gennaio 2019,  nn. 3, 4 e 5, con le quali sono indette per l’anno 2019 la 
prima e la seconda sessione dell’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni; 

VISTO il bando di concorso relativo agli esami di stato di abilitazione all’esercizio della libera professione – 
anno 2019, emanato con Decreto Rettorale in data 30/04/2019 (prot. n. 41241 del 02/05/2019) ed in 
particolare gli artt. 3 e 4 Bando, nel corpo dei quali sono fissate le modalità di presentazione delle domande 
di partecipazione al concorso;  

CONSTATATO che è stato completato il processo di informatizzazione della gestione dei concorsi di 
abilitazione alle libere professioni in seno all’Ateneo e, che, pertanto, è divenuto possibile avvalersi di 
modalità informatizzate di presentazione delle domande; 

CONSIDERATO che al fine di poter consentire la partecipazione ai superiori concorsi attraverso il portale 
esse3 occorre integrare il bando di concorso indicato ai punti che precedono, rettificando, in particolare, gli 
artt. 3 e 4 (Presentazione della domanda e dei documenti allegati – Ulteriori informazioni per la domanda di 
ammissione); 

In virtù di quanto esplicitato nelle superiori premesse, 
 

  DECRETA 
 

Gli articoli  3 e  4 del bando di concorso relativo agli esami di stato di abilitazione all’esercizio della libera 
professione – anno 2019, emanato con Decreto Rettorale in data 30/04/2019 (prot. n. 41241 del 
02/05/2019), in relazione alla seconda sessione, sono sostituiti nei termini che seguono: 
Le domande di ammissione dovranno essere presentate in una sola sede universitaria. La presentazione in 
più sedi è causa di esclusione.  
La domanda di ammissione, relativamente alla seconda sessione 2019, dovrà essere presentata entro il 18 
ottobre 2019 con le seguenti modalità: 





a)   compilare la domanda di partecipazione ed effettuare il versamento di euro 349,58 (di cui € 
300,00 quale contributo di iscrizione, € 49,58 quale tassa di ammissione) con le modalità previste 
dal sistema PagoPA utilizzando la procedura di “iscrizione on-line” sul sito dell’Università degli 
Studi di Messina (https://unime.esse3.cineca.it/Home.do), da qualsiasi computer collegabile ad 
internet, entro e non oltre le ore 24:00 del 18/10/2019. Dopo tale ora la procedura sarà 
disattivata. 

Per coloro che presentano domanda di partecipazione alle prove integrative ai fini dell’iscrizione al 
registro dei Revisori Legali:  
- il versamento da eseguire, con le modalità e nei termini indicati al superiore punto a), è di € 100, se 
all’atto dell’iscrizione si è già in possesso dell’abilitazione di Dottore Commercialista o Esperto contabile; 
- il versamento da eseguire, con le modalità e nei termini indicati al superiore punto a), è di € 449,58 (di 
cui € 400,00 quale contributo di iscrizione, € 49,58 quale tassa di ammissione) se il candidato si iscrive 
invece all’esame di Dottore Commercialista o Esperto Contabile e intende inoltre espletare le prove 
integrative ai fini dell’iscrizione al registro dei Revisori Legali. 
I superiori versamenti non verranno restituiti ai candidati per nessun motivo. 
L’ulteriore documentazione, necessaria e/o facoltativa, ai fini della partecipazione al concorso, è 
reperibile al seguente indirizzo web https://www.unime.it/it/esami-stato/professioni ed andrà 
consegnata, entro il termine suindicato, tramite e-mail all’Unità Operativa Scuole di Specializzazione ed 
Esami di Stato (esamidistato@unime.it; protocollo@unime.it). 
Non potranno essere accettate domande presentate oltre la data di scadenza se non per gravi e 
giustificati motivi. La valutazione circa la sussistenza dei predetti gravi e giustificati motivi spetterà in via 
esclusiva al Rettore e/o al Direttore Generale. Saranno ritenuti gravi motivi solo quelli di carattere 
familiare e/o di salute, sempreché gli stessi vengano adeguatamente documentati. 
Non saranno fornite comunicazioni personali, scritte o telefoniche; tutti gli avvisi saranno pubblicati nella 
pagina web all’indirizzo http://www.unime.it/it/laureati/esami-di-stato. 
Tutti i candidati saranno ammessi alla prova d’esame con riserva; l’amministrazione provvederà 
successivamente ad escludere i candidati che non siano risultati in possesso dei titoli di ammissione 
previsti dal presente bando.  
In caso di dichiarazioni false o mendaci, ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR n. 445 
del 28-12-2000, il candidato decadrà dal diritto alla partecipazione all’esame di stato e non gli verranno 
rimborsate le tasse e i contributi pagati. 

 

 
                                               Il Rettore 

                                          (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 

 

 

 
 

 

 

R . P . A .  D o t t .  A n g e lo  P a p p a  

https://www.unime.it/it/esami-stato/professioni
mailto:esamidistato@unime.it
mailto:protocollo@unime.it
http://www.unime.it/it/laureati

		2019-09-19T07:19:52+0000
	PIETRO NUCCIO


		2019-09-20T08:41:40+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2019-09-23T13:44:43+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




